39 Mascard. de probation. conclusion. 1052. numer. 13. vbi de magis communi.

40 Brederod. de appell. part. 1. cap. 15. littera E. in ver. ab Episcopo. vers. si appelletur. in vers. illud autem.

41 Didacus Perez. in commentar. legum Hispan. lib. 3. tit. 1. lib. 2. vers. ex quo inferitur, &c.

42 Intrigliol. de feud. cent. 1. quæst. 43. nu. 62.

Et non solum ista est magis communis opinio, vt constat ex numero, & ex autoritate supradictorum Doctorum, sed etiam est verior. quia t̄ non videtur posse assignari solida ratio differentie, cur Imperator non possit, aut non velit abdicare à se istam supremam iurisdictionem, quando liberè donat Ecclesiæ inferiori, sicut quando donat Ecclesiæ Romanæ, prout etiam considerauit Mandell. Alb. dict. conf. 62. num. 15. & 16. & consil. 64. num. 83. & seq. Nam si consideremus personam donantis, vtraque donatio sit ab Imperatore, in t̄ cuius præiudicium semper latissima fienda est interpretatio. l. fin. ff. de constit. Princip. Roland. conf. 84. num. 18. & sequent. libr. 4. Cephal. consil. 369. numer. 73. & sequent. Et in his terminis ita dicebant Dyn. & Oldrad. relati per Ioan. Andr. in supradicta addit. ad Specul. de iurisd. omn. iud. in d. ver. pastoralis. Si verò consideremus causam finalem, vtraque t̄ donatio censetur facta Deo, & eius Ecclesiæ pro salute animæ donantis, qua etiam ratione donatio debet latissimè interpretari, vt per Dyn. & Oldrad. relatos per Io. Andr. in loco proxime citato. In his enim quæ hac de causa donantur Ecclesiis, optima mensura, est immensitas, vt dicit Imperator Iustinianus in §. finimus igitur. in authent. de non alien. quem refert Bart. in proem. ffor. sub numero 13. & Ioan. Andr. in addit. supra citata. & t̄ bona etiam donata inferiori Ecclesiæ dicuntur facta Sancta Sanctorum, vt dicit Innocent. in dict. cap. verum. vers. sed nos contra credimus, &c. quem iisdem verbis sequitur ibidem Io. Andr. num. 3. de for. competen. & Afflict. in alleg. decis. 361. numer. 22. Oldrad. dict. consil. 83. sub numero 4. & bene hoc etiam probat Mandell. dict. conf. 62. numer. 15. & 16. vbi etiam subdit, quod ea, quæ donantur t̄ Ecclesiis inferioribus, censentur in effectu donata vniuersali Ecclesiæ Romanæ, quia omnes Ecclesiæ sunt illi subditæ, & eius membra. cap. cuncta per mundum. 9. quæst. 3. quod etiam repetit in conf. 64. num. 83. 84. & 85. & sequent. vbi etiam dicit, quod bona singularum Ecclesiarum, censentur bona vniuersalis Ecclesiæ, vt dicit quoque Campeg. inter conf. Brun. consil. 2. num. 29. & sequent. & quod omnes Ecclesiæ inferiores dicantur filie Ecclesiæ Romanæ tradit Prob. ad Monac. in cap. vbi periculum. nu. 13. de elect. in 6. Cum ergo in bonis, quæ liberè donantur Ecclesiæ inferiori, militet eadè ratio, quæ militat in bonis donatis Ecclesiæ Romanæ, debet quoque in eis militare eadem dispositio

fitio, scilicet, vt nulla superioritas super eis referuata censetur donanti. *illud ff. ad leg. Aquil. Alexand. conf. 5. ad fin. lib. 5. Aym. conf. 118. num. 15.*

Nec videtur considerabilis ad hunc effectum differentia adducta per Dominos ex aduerso scribentes, & per alios inter Ecclesiam Romanam, & Ecclesias inferiores, videlicet, quod non deceat Ecclesiam Romanam omnium supremam, alterius superioritatem recognoscere, quæ indecentia in Ecclesiis inferioribus non militat. respondetur enim in hac
 12 ¶ quæstione non esse considerandam qualitatem donatarij, dummodo non sit incapax, sed esse considerandam potestatem, & voluntatem donantis, cum in quolibet actu potestas, & voluntas agentis sufficiant ad illum perficiendum, *cap. cum super. de offic. deleg. Abb. in cap. si sacerdos. num. 14. in fin. de offic. ordin. l. omne verbum. & ibi Bald. numer. 8. C. commun. de legat.* Ideo ista differentia querenda est in potestate, aut voluntate Imperatoris donantis, non in qualitate Ecclesiæ donatarie. ¶ quia si Ecclesia inferior est ita capax huius donationis liberæ à superioritate Imperatoris sicut Ecclesia Romana, nihil refert, quod ista libertas magis deceat vni, quam alteri, cum plus & minus non faciat differre specie. & in hoc argumento à simili sufficit, quod adsit similitudo in eo de quo agitur, licet adsit aliqua dissimilitudo in reliquis. *Abb. in cap. constituimus. in tertio not. de appell. & in cap. translatio num. 3. & ibi omnes de constit. Dec. conf. 329. sub num. 4.* Ideo cum Ecclesia inferior sit capax, vt dicebam, huius liberæ donationis, sicut Romana, debet per Dominos ex aduerso scribentes assignari congrua ratio differentie, in potestate, vel voluntate Imperatoris, cur magis potuerit vel voluerit à se abdicare superioritatem, quando fecit donationem Ecclesiæ Romanæ, quam quando liberè donauit Ecclesiæ inferiori, cum in vtraque militet eadem ratio, vt supra dictum est, & in vtraque cesset ratio, quæ militat in donatione facta laicis, vt infra dicam, quandoquidem si dictam superioritatem sibi referuare voluisset, id facile facere potuisset, vel illam sibi expressè referuando, vel in feudum concedendo, quod cum non fecerit, credendum est illam sibi referuare noluisse. *ad l. quicquid astringenda. ff. de verborum obligation. Et ideo in dubio in ipsius præiudicium interpretatio fienda est, vt supra dixi.*

Et ex his patet responsio ad ea, quæ in contrarium dicit
 15 Peregrin. *in alleg. consil. 1. numer. 27. & sequent.* ¶ quia licet dominium rei donatæ acquiratur Ecclesiæ inferiori, vt ipse dicit, non propterea sequitur, quod illorum superioritas non possit censi abdicata ab Imperio, & acquisita eius superioribus ecclesiasticis, & Sedi Apostolicæ, quibus ipsa Ecclesia donataria subest, vt sic bona donata sequantur conditionem Ecclesiæ donatarie, vt modò dicam. Nec propterea sequitur, quod ista donatio non sit facta Ecclesiæ Dei pro salute animæ donantis, sicut quando donatur Ecclesiæ Romanæ, & quod consequenter etiam illa donatio sit latissimè interpretanda, sicut ista.

16 Et supradicta comprobantur ex hoc, quod bona donata, vt modò dicebam, sequantur conditionem eius cui donantur. *l. 1. in fin. C. de impon. lucrat. descript. libr. 10.* Et idè bona donata locis religiosis, fiunt religiosa. *l. qua religiosis. ff. de rei vindicat. late per Oldrad. d. conf. 83. num. 3. & 4. Hostiens. in dicto capitulo nimis. in verb. ab eis. ibi. Et ex quo persona subiecta sunt, multò fortius & res, & c. & ibi Ioan. Andr. numero 4. & legitur, & notatur in cap. 1. de immunitate Eccles. in sexto. & in capitulo dilecti. de donation. Idè bona quæ liberè donantur Ecclesiæ, etiam inferiori, debent sequi illius conditionem, vt omnino sint exempta à superioritate Imperatoris, & cuiuslibet alterius Principis secularis, & solum subsint superioribus ecclesiasticis, quibus solis sunt subiectæ ipsæ Ecclesiæ donatarie, vt deciditur in dicto cap. 1. de immunitate eccles. in sexto. & notatur per omnes in capitulo Ecclesia sancta Maria. vbi Felin. num. 77. de constitut. l. sancimus. C. de sacrosanct. Eccles. authent. item nulla, & c. de Episcop. & Cleric. Purpurat. conf. 324. numero 2. Sicut quando donatur feruo, censetur donatum domino, & quando donatur filio, censetur donatum patri, saltem hodie quod ad vsum fructum, §. primo. & per tot. Institut. per quas personas nobis acquir. cum concord.*

Rursus hoc comprobatur, quia si priuatus quando
 17 donat, vel legat, aut aliter transfert bona in Ecclesiam, etiam inferiorem, illa omnino exempta à iurisdictione Imperatoris, vel alterius Principis secularis. *dict. cap. 1. de immunitate eccles. in 6. dict. cap. Ecclesia sancta Maria. de constit. & vtrouque Doctores. cap. in canonibus. 16. question. prima. cap. fin. de rebus eccles. non alienand. Purpurat. dict. conf. 324. numero 2.* Multò magis dicendum est hoc idem facere posse, & velle Imperatorem, cum maiorem authoritatem habeat quam priuatus, & maiora beneficia à Deo consequutus fuerit, vt dicit Iustin. in dicto §. finimus igitur. authent. de non alien.

Et denique ratio propter quam in donatione facta laicis, non censetur quod Imperator voluerit à se abdicare illam supremam iurisdictionem, ne si scilicet ipsi remaneant
 18 acefali. ad tradita per Abb. in cap. cum non liceat. numero 16. & ibidem Felin. numero 10. & 11. de prescript. & per Balb. eodem tit. in 2. par. quinta part. princip. quest. 2. in princip. Ratio inquam ista non militat in donatione facta Ecclesiis, etiam inferioribus. Quia non propterea ipsæ remanent acefale, cum subsint suis superioribus Ecclesiasticis, & Sedi Apostolicæ, vt dicit Felin. in d. cap. cum non liceat. numero 11. & Mandell. dict. conf. 62. numero 10. in fin. & numero 11. & 12. & numero 35. & 36. Duæ enim sunt supremae iurisdictiones in
 19 terris, scilicet Pontificalis, & Imperialis. *cap. solita. de maior. & obedient. cap. duo. & capit. si Imperator. distinct. 96. Oldrad. dict. conf. 83. in princip. & ideo non est inconueniens, quod ea quæ sunt sub suprema iurisdictione Imperij, transferantur ad supremam iurisdictionem Pontificis, quæ est maior, vt in puncto dicit Bald. conf. 345. sub numero 3. ibi. nisi transferantur. & c. lib. primo & probatur in dicto cap. duo. & cap. si Imperator. distinct. 96. & in dicto cap. solita. de maioritat. & obedient. Et ideo, stante hac diuersitate rationis inter donatarios laicos & Ecclesias inferiores, non debet ex vno ad alium inferri. l. Papinianus exuli. ff. de minor. cum vulgar.*

Non obstat ergo, quod aliqui tenuerint contrariam opinionem negatiuam, videlicet, quod per donationem factam Ecclesiis inferioribus, Imperator non potuerit, vel
 20 non voluerit à se abdicare supremam iurisdictionem. & quod propterea appellationes, & recursus, & alij similes actus pertinentes ad istam superioritatem, ad ipsum Imperatorem deuoluantur. quia, vt ex dinumeratione, & ponderatione Doctorum apparet, communis est in contrarium, à qua in iudicando recedere non debemus. præsertim cum optimis etiam rationibus fulciatur, vt patet ex supradictis, & ex traditis plenissimè per Mandell. in tribus Consiliis desuper editis 62. & 63. & 64. & apparebit etiam melius ex responsionibus infra dicendis ad contraria.

Authores autem, qui pro hac opinione contraria per Dominos ex aduerso scribentes cumulantur, sunt isti, videlicet,

- 1 Ioan. Andr. in supradicta addit. ad Specul. de iurisdic. omnium ind. in verbo, pastoralis.
- 2 Angel. in l. prima. §. fin. ff. de off. eius.
- 3 Castr. conf. 125. col. 1. vers. breuiter dici potest. & c. lib. 2. & conf. 70. quia frustra. col. 4. sub nu. 7. lib. 1.
- 4 Præpos. in cap. ... col. 6. vers. si autem fieret donatio de Capitan. qui cur. vend.
- 5 Ias. conf. 123. lib. 1.
- 6 Nicol. de Vbald. in tract. de success. ab intest. part. 1. num. 107. & 108.
- 7 Boss. de crim. las. maiest. num. 100.
- 8 Franc. Marc. decis. 454. nu. 8. & seq.
- 9 Olsac. conf. 3. vbi num. 6. post diligentissimam perquisitionem factam pro suo Principe, supradictos tantum octo Doctores cumulauit.
- 10 Peregr. conf. 1. qui etiam addit
- 11 Bartolum in l. si quando. C. de appell. &
- 12 Baldum conf. 345. col. 2. lib. 1.

Adeò quod etiam si omnes isti Doctores pro hac opinione connumerari mererentur, essent tantummodo duodecim, quorum authoritas contra quadraginta, & vltra Doctores, qui pro parte nostra supra connumerati fuerunt, non esset habenda in consideratione. *Roman. consil. 239. numer.*

numer. 2. versiculo quicquid dixit. Alexander consil. 12. in fin. lib. 3.

Sed veritas est, quod nec etiam omnes isti duodecim merentur pro ista opinione allegari.

Nam primò Bart. in l. si quando. C. de appell. loquitur de feudo, & de iurisdictione concessa in feudum, vt bene distinguendo, ipsemet se ipsum declarat in l. 1. §. si quis. ff. de appell. & magis semper attendi debet dictum Doctoris distinguuntis, quàm indistinctè loquentis. Soccin. consil. 66. numero 28. lib. 1. Bero. consil. 100. numer. 3. libro 1. & illa dictio alternatiua, vel, qua vtitur Bart. in dicta l. si quando. debet resolui in coniunctiuam, cum ad effectum iudicandi, de quo ibi loquitur Bart. solum feudum non sufficiat, sed necessarium est quod habeat annexam iurisdictionem, & ideo statim subdit Bart. ista verba, videlicet, Et indicat vigore illius iurisdictionis, &c. quando autem duo sunt necessaria, alternatiua resoluitur in coniunctiuam, vt per Felin. in cap. licet. sub num. 40. vers. primo limita, &c. de probat. & sic loquitur ibi Bart. quando feudum est concessum cum iurisdictione, aliàs esset sibi contrarius, cum in dicta l. 1. §. si quis. in fin. ff. de appellat. expressè dixerit, quod quando iurisdictione non est concessa in feudum, non appellatur ad donantem. Et ideo Bart. non debet connumerari inter istos tenentes hanc opinionem negatiuam.

Similiter Bald. in allegat. consilio 345. ad euidentiã. libro primo, non loquitur de concessionibus factis Ecclesiis inferioribus, sed quatenus dicit, superioritatem non posse euelli de corpore Imperij, nisi transferatur in maius corpus, scilicet Romanæ Ecclesiæ, potiùs fauet intentioni nostræ. quia quando liberè donatur Ecclesiæ inferiori, superioritas non acquiritur illi Ecclesiæ inferiori, quia esset acefala, quod ¶ in ecclesiasticis non datur, Host. in cap. nimis. in ver. ab eis. & ibi Ioan. Andr. num. 3. & 4. de iur. iuran. sed acquiritur Ecclesiæ Romanæ, cui ipsa Ecclesia donataria est subiecta, vt sic bona donata sequantur naturam, & conditionem donatarij, vt supra dixi per text. in l. qua Religiosis. ff. de rei vendic. & per Oldrad. consil. 83. numero 3. & 4. & ita etiam Bald. se ipsum declarat in cap. solite. in princ. de maior. & obediens. vbi hanc opinionem restringit ad feudum. & ideo etiam Bald. ex hoc numero deleri debet.

O fasc. vir alioquin summæ authoritatis, in hac tamen quæstione, in qua consuluit pro Principe suo in hac eadem causa contra eandem Ecclesiam, non plus debet haberi in consideratione, quàm Excellentissimi Domini Aduocati, qui nunc in eadem causa scribunt. Et si huiusmodi authoritates essent connumerandæ, in constituenda communi opinione, possemus & nos addere nostris authoribus supra enumeratis Dominum Cardinalem Tuscum, & alios tres Cardinales, qui pro veritate consulti in alia simili causa pro nostra opinione scripserunt, quos refert idem Cardinalis Tuscus in suis conclusionibus. in littera C. conclusio. 187. numero 12. & sequen. & ipse quoque idem tractat in littera D. conclusio. 689. Et ideo sicut nos huiusmodi authoritates in constituenda nostra opinione omittimus; ita debent æquo animo pati DD. ex aduerso scribentes, quod ex eorum numero amoueat O fasc. qui in hac causa pro suo Principe ex professo consuluit.

Vnde supersunt nouem tantum Authores, ex quibus aliqui videntur se fundare in defectu potestatis. nempe Ioan. Andr. in supradicta addit. & Castr. dicto consil. 70. parte prima. In quo ¶ tamen communiter reprobantur, quia receptior opinio est, quod Imperator possit, si velit, à se dictam superioritatem abdicare. vt exempli gratia, si donasset Ecclesiæ inferiori, cum expressa declaratione, quod bona donata subiicerentur supremæ iurisdictioni Sedis Apostolicæ. Et quod hæc sit communis, & receptior opinio testatur Menoch. qui alios quamplurimos citat, consil. 2. numero 69. Ex quo apparet, quod ista verè est quæstio voluntatis, non potestatis. & quod illi qui mouentur ex defectu potestatis, mouentur erroneo fundamento; maximè ponderando, quod superioritas transfertur in Ecclesiam Romanam, licet res donetur inferiori Ecclesiæ, vt supra dixi.

Farinacij Consiliorum Lib. 3.

Vltra quod Ioan. Andr. in prefata additione, mouetur friuola, ni fallor, ratione. Dicit enim quod dispositio textus in cap. Romana. de appellat. in sexto. potiùs facit pro sua opinione, quàm contra, dum ibi Papa vult, quod per consuetudinem possit induci, quod in causis bonorum temporalium Ecclesiæ, possit appellari ad Imperatorem. Ergo, vt ipse ait, Papa præsupponit superioritatem Imperatoris, quia aliàs talis consuetudo non valeret. cap. 2. de consuetud. in 6. Hæc ¶ igitur ratio non videtur subsistere, quia si Imperator sibi reseruasset superioritatem, vt ibi tenet Ioan. Andr. appellationes ad eum deuoluerentur ratione huius superioritatis sibi reseruata, nec indigeret ea consuetudine, de qua ibi Papa loquitur, sicut illa non indiget in feudalibus. Sunt ergo hæc diuersa, habere superioritatem iure proprio, vigore reseruationis, & illam habere ex consuetudine. quia quando habetur vigore reseruationis; competit statim ex tunc, scilicet à die donationis, & reseruationis; quando verò competit vigore consuetudinis, competit vt ex nunc; nempe post completam præscriptionem dictæ consuetudinis. Aut saltem si ista ratio Ioan. Andr. subsisteret, ista superioritas remaneret in ossibus Imperij habitu, & non actu, quia actio non competeret, nisi postquam habitu fuisset reducta ad actum, mediante huiusmodi consuetudine. Quod si verum esset, Ecclesiæ N. nihil obesset; quia in ea talis consuetudo non probatur. Sed veritas ¶ est, quod Papa in dicto §. debet, loquitur de consuetudine, per quam acquiritur ista iurisdictione de nouo, non solum donatori, sed etiam cuilibet alteri Principi, cui aliàs circumscripta consuetudine non competeret. quia per talem consuetudinem legitime præscriptam, iurisdictione à quolibet, etiam non donatore, acquiri potest. cap. cum contingat. ad fin. & ibi Henric. Boic. sub numero 7. versicul. aut secundo modo, &c. & ibi communiter omnes. de foro competenti. Ias. in l. more. numero 43. ff. de iurisdic. omnium iud. Idem Ias. in l. imperium. sub numero 20. & Bald. in prima lectura num. 10. eodem titul. Balb. de præscript. in 2. par. quinta par. princip. quæst. 3. num. 1. vbi de communi.

Sed, vt redeam vnde sum digressus, ex supradictis patet, opinionem istam negatiuam reduci ad quinque, vel sex authores, quorum paucitas non videtur habenda in consideratione. præsertim cum nulla vrgenti ratione moueantur contra tot, tantisque viros tenentes contrarium, maximè in lecturis, in quibus nulla cadit affectio clientis, & lucri, sicut in consulendo.

Nec obstat quod Domini ex aduerso scribentes, in tertio eorum fundamento, vbi disputant hanc materiam, dicant quod Mandell. consil. 62. numer. 17. & consil. 64. numero 87. videatur inclinare, quod in dubio non censeatur ¶ Imperatorem voluisse abdicare à se istam superioritatem. quia ultra quod nos non versamur in dubio, vt ex infra dicendis apparebit, verè Mandell. ibi hoc non dicit; sed tantum declarat dictum Ioan. Andr. in supradicta addit. ad Specul. quod tamen dictum ipse non sequitur.

Rosentallus autem ex aduerso citatus cap. 5. conclusio. 11. littera C. loquitur de concessionibus factis laicis, vt patet ex eius lectura, & ex Doctoribus per eum citatis, & præsertim ex Roland. consil. 1. num. 134. & seq. lib. 2.

Quod autem ista magis communis, & verior opinio, applicetur casui nostro ad fauorem Ecclesiæ N. facile cognoscitur ex concessione N. Imperatoris, confirmata ab Imperatore N. omiſsis pro nunc aliis priuilegiis, & concessionibus anterioribus. In dicta enim concessione, in qua omnia ista castra enumerantur, Imperator N. vtitur his ¶ formalibus verbis. Concedimus, donamus, confirmamus, & corroboramus, &c. quæ quidem verba important liberam, & simplicem donationem. Oldrad. communiter receptus consil. 159. numero 3. Clar. in §. feudum. quæst. 17. vbi de communi. plenissimè Menoch. consil. 1. num. 11. & consil. 2. num. 253. & consil. 191. numero 9. Ias. consil. 45. in princ. lib. 1. Ceph. consil. 369. n. 49. & seq. Rolan. consil. 3. sub n. 73. & seq. libro 1. & consil. 50. n. 17. & plur. seq. & infra sub num. 5. in septimo fundamento. lib. 3. Soc. iun. consil. 76. n. 42. lib. 1. Gozzad. consil. 8. n. 16. & seq. Mandell. d. consil. 62. n. 18. & consil. 64. n. 29. & 30. qui omnes loquuntur de verbo, Donamus,

B prout

prout etiam de verbo, *Concedimus*. Idem dicit Cephal. *d. conf. 369. num. 51. & seq.* & Roland. *d. conf. 50. num. 25.* & Soccin. *iun. dicto conf. 102. num. 12. lib. 2.* Et de verbis *confirmamus*, & *corroboramus*. idem dicit Gozzad. *conf. 8. sub numero 19. vers. tertio pondero, & c.*

27 Et paulò infrà idem Imperator subdit † hæc formalia verba, *De nostro, & Regni iure, & c. in prædicta N. Ecclesia ius & dominium omnino transfundimus & delegamus, ut deinceps, & in posterum habeat, teneat, firmiterque possideat iure proprietatis, omnium hominum contradictione remota, & c.* In quibus verbis ponderanda imprimis sunt illa. *De nostro, & Regni iure, in ius & dominium prædicta Ecclesia omnino transfundimus, & delegamus.* Hæc enim verba significant donationem liberam absque vlla reservatione, ut in terminis de istis verbis respondit Gozzad. *conf. 8. sub numero 17. vers. 2. quod non sit feudum, & c. & numero 18. & sequen. Grat. conf. 9. numero 88. & sequen. & post alios benè Menoch. dicto conf. 1. numero 19. libro 1. addita præsertim illa dictione (omnino) quæ indistinctè, & totalem translationem importat. ut per Gozzad. *d. conf. 8. sub numero 18. & per Grat. dicto conf. 9. num. 91. Menoch. d. conf. 1. num. 21. & de similibus verbis idem Menoch. dicto conf. 191. nu. 13. & Cephal. d. conf. 369. num. 59. Et de verbo delegamus, quòd omnimodam translationem significet, non autem feudalem concessionem, tradit idem Menoch. *d. conf. 1. num. 22. & dicto conf. 191. num. 12. & Cephal. dicto conf. 369. num. 62.* Et hæc omnia verba in alia donatione eiusdem N. Imperatoris, ponderavit etiam Mandell. *dicto consilio 62. ante num. 6.***

28 Deinde ponderanda sunt illa verba, *Iure proprietatis.* Quæ verba significant iure directi dominij, & sunt posita ad differentiam iuris feudalis. Quia iure proprietario possidere ille dicitur, qui habet directum dominium, ut post alios tradit Grat. *dict. conf. 9. num. 94. & plur. sequen. Socin. iun. dicto consilio 102. num. 13. in fine. & numero 14. libro secundo.*

Sicut etiam, quòd ista fuerit libera donatio, non feudum, comprobatur, non solum quia in dicta concessione nulla fuit facta mentio de feudo, nec de aliqua præstatione seruitij, neque vllum fuit præstitum iuramentum fidelitatis, ut post alios multos considerat Menoch. *dicto consilio 1. numero 28. & 30. & consilio 191. numero 17. & 18.*

29 Grat. *dicto consilio 9. numero 66. libro 1.* Sed etiam † quia concessio facta ab Imperatore, vel ab alio supremo Principe, semper in dubio præsumitur potiùs donatio, quàm feudum, ut liberaliùs interpretetur, præsertim ad fauorem Ecclesiæ. Roland. *consilio 85. numero 18. & sequen. libro 1. Grat. conf. 9. numero 70. & plenissimè Cephal. dicto consilio 369. numero 73. & sequen. & benè Intrigl. post Capic. cent. prima, quæst. 44. num. 62. vbi dicit, quòd castra possessa ab Ecclesia, censentur allodialia.*

Et denique, si qua superesset difficultas, quòd non credo, prorsus tollitur ex obseruantia subsequuta, quia non solum demonstratur, istam † fuisse liberam donationem, sed etiam omnem superioritatem fuisse abdicatam ab Imperio, & translata in Sedem Apostolicam, & alios superiores ecclesiasticos. & in hac materia multùm huiusmodi obseruantia consideranda est, ut per Menoch. *dicto consilio 191. sub numero 18. & 19. & consil. 276. numero 19. libro 3. Aym. conf. 1294. vers. 21. Constat enim, quòd ab inde citra, semper ista castra fuerunt possessa tanquam libera ab Ecclesia; itaut recursus, & appellationes, quæ eorum occasione interponebantur, interponerentur ad superiores ecclesiasticos, & ad Sedem Apostolicam; & illius tantùm superioritas recognosceretur non Imperij, ut per infinitos actus antiquos, & modernos demonstratur, & in dies plenius demonstrari poterit, si opus erit, ut benè † etiam probatur ex traditis per Bald. *conf. 9. factum tale est, & c. in narratiua illius thematis. libro 1. & consilio 95. mortuo Gregorio, & c. numero 2. & 3. libro 3. & per Paris. conf. 103. in princip. & per 102. lib. 4. qui in individuo loquuntur de feudis huius Ecclesiæ N. de quibus etiam loquitur Olasc. consilio 38. vbi in principio dicit, benè in causa fuisse in secunda instantia pronunciatum per delegatos Apostolicos, &**

sic probat, appellationem fuisse deuolutam ad Sedem Apostolicam. Immo Bald. *in dicto consilio 95. in princip. vers. 1. item fecerunt, & c. libro 3. refert quandam constitutionem synodalem factam in hac Ecclesia, in qua sub pœna caducitatis prohibentur feudatarij eiusdem Ecclesiæ facere submissionem Gubernatori laico dictæ ciuitatis.*

Ex quibus quidem actibus, credo sufficienter etiam probari præscriptionem, si illa opus esset. sed quia credo illam non esse necessariam, hanc disputationem non aggredior.

His igitur sic firmatis, non obstant ea quæ adducuntur in contrarium. Et primò, † quòd in supradictis concessionibus non appareat quòd Imperatores expressè à sese abdicauerint superioritatem Imperij, quia ista expressè abdicatio nõ est necessaria, sed satis est, quòd sit facta libera donatio, etiam Ecclesiæ inferiori. quia tunc bona donata sequuntur conditionem ipsius Ecclesiæ, & consequenter transeunt sub suprema iurisdictione Sedis Apostolicæ, ut suprà firmatum est ex magis communi, & veriori opinione.

Non obstat secundum, quòd scilicet Ias. & Dec. *in l. imperium. ff. de iurisd. omn. iud. allegati per Cardinalem Tuscum in litera D. conclus. 689. sub nu. 15. in secundo casu, & c.* non probent, ius supremæ superioritatis venire in libera donatione castri. quia quicquid sit de hoc, satis est quòd hoc probetur ex tot aliis auctoritatibus suprà enumeratis.

Neque obstat, quòd non censeantur concessa regalia, nisi † exprimantur. Tum quia ad effectum de quo agitur, sufficeret fuisse concessam iurisdictionem, quia censentur etiam translata omnia ea quæ ad illam pertinent, ut per Rosental. *de feud. libro 5. conclus. 14. num. 2. iuncta conclus. 13. ad iurisdictionem autem pertinent recursus, appellationes, & alia eiusmodi, quæ superioritatem concernunt. Et ideo Doctores, qui hinc inde in hac quæstione citantur, non considerant, An sint concessa, vel non concessa omnia regalia, sed solum considerant, An fuerit facta libera donatio castri. & tunc magis communiter concludunt, quòd si donatio est facta Ecclesiæ inferiori, censetur abdicata suprema iurisdictione ab Imperio, & translata in superiores ecclesiasticos, ut suprà dictum est. & ideo frustra quæritur de aliis regalibus.*

Tum quia dicta conclusio non procedit quando ille cui fuit facta concessio, diu vsus fuit regalibus, ut per Roman. *consilio 271. num. 4. Cuman. consilio 162. Claud. Seissel. in tit. qui feud. dar. poss. parte prima. limit. 3. Rosental. de feud. libro 5. conclus. 14. num. 3.*

Tum denique, quia in hac concessione N. Imperatoris, sicut in alia Imperatoris N. multa exprimuntur regalia, nempe Curtes, cuius appellatione venit Tribunal, & iurisdictione. Aretin. *consilio 15. Reuerendissime Pater. in princip. & numero 1. Et comprobatur ex eo, quòd in privilegio eiusdem N. Imperatoris expressè dicitur, quòd isti subditi non possint conueniri, nisi coram Episcopo N. aut coram suis misis, & quòd talem legem ibi faciant, qualem antea coram Imperatore, aut coram Comitibus Palatinis facere solebant. Item exprimuntur Ripatica, Telonia, Portus, & alia eiusmodi. Et in concessione N. Imperatoris conceduntur expressè bona vacantia, quæ omnia sunt de regalibus, ut in cap. 1. quæ sint regal. Vnde cum postea subdantur illa verba generalia, *Cum omnibus, quæ dicit, vel nominari possunt, & c.* censentur † concessa etiam cætera omnia regalia. Roman. *dicto consil. 271. numero 2. & sequen. Claud. Seissel. in tit. qui feud. dar. poss. parte prima. in secunda limitat. folio 109. Rosent. de feud. libro 5. dicta conclus. 14. numero 4. Quæ summam tetigisse sufficiat, quia pro responsione ad hunc secundum obiectum, sufficit, quòd fuerit concessa libera iurisdictione, quicquid sit de aliis regalibus, ut suprà dixi.**

Ad tertium obiectum, quòd scilicet sit fienda distinctio inter donationem factam Ecclesiæ Romanæ, & Ecclesiæ inferiori, suprà demonstratum est, communem, & veriore opinionem esse in contrarium.

Non etiam obstat quartum, cum, ut dixi, non sit necessaria ista expressè mentio translationis superioritatis, quia sufficit quòd donatio sit liberè facta Ecclesiæ inferiori, cum

cum tunc bona donata sequantur conditionem ipsius Ecclesie. Et ad auctoritatem Olfasc. consulentis in gratiam sui Principis in hac eadem causa, fuit supra sufficienter responsum.

35 Quintum quoque argumentum desumptum ex Peregrin. consilio 1. numero 5. de pace (scilicet Constantia) non satis intelligo, quomodo ad hanc nostram questionem applicari possit. Primò enim illa pax, quicquid in ea contineatur, fuit facta inter laicos; nempe inter Fridericum Imperatorem, & Henricum Regem Italiae eius filium ex vna, & inter Ciuitates Lombardiae, quae contra dictum Imperatorem Fridericum societate se coniunxerant partibus ex altera, vt legitur in historiis illorum temporum, & praesertim apud Sigonium de Regn. Italiae lib. 14. ad finem. quarum ciuitatum nomina scribuntur in dicta pace Constantia. versicul. nomina vero ciuitatum, &c. sicut infra. in versic. hi sunt nuncij, &c. leguntur nomina legatorum, qui pro dictis ciuitatibus pacem à dictis Principibus receperunt. Ex hoc infertur, quòd si quid in dicta pace contineretur, quòd esset praedudiale Ecclesiae Romanae, vel aliis Ecclesiis inferioribus, esset nullum ex defectu potestatis, cum Imperator non possit aliquid statuere in praedudium Ecclesiarum. cap. Ecclesia sancta Maria. & ibi scribentes de consuetudine. Et propterea si centum annis ante dictam pacem Constantiae, ecclesia N. ab N. & N. & ab alijs Imperatoribus obtinuerat liberam donationem istorum castrorum, qua mediante, suprema iurisdictio fuerat acquisita Sedi Apostolicae, nihil potest eis praedudicare si quid in dicta pace in eorum praedudium contineretur. Maximè cum ille Imperator Fridericus esset acerrimus inimicus Ecclesiae.

Secundò, inter dictas ciuitates societatis Lombardiae, non erat ciuitas N. quicquid Domini ex aduerso scribentes per errorem asseuerent. Nam non omnes ciuitates Lombardiae erant in hac societate contra Fridericum, sed tantum Vercellae, Nouariae, Mediolanum, & caeterae, quae recensentur in dicta pace, in dicto versic. nomina vero ciuitatum, &c. Reliquae vero ciuitates sequebantur partes ipsius Imperatoris, quarum nomina describuntur in eadem pace. in versic. Haec autem sunt ciuitates, &c. & inter istas est ciuitas N. quae vna cum Friderico, & eius filio pacem receperunt, & obseruare iurarunt. Quatenus ergo Fridericus aliquid detraxisset ciuitatibus societatis, quae sibi fuerant inimicae, non tamen ex hoc infertur, quòd aliquid detraxerit ciuitatibus amicis inter quas erat ciuitas N. Et licet ipsae quoque ciuitates amicae iurauerint seruare illam pacem; tamen intelliguntur illam voluisse seruare iuxta illius tenorem, & prout tenebantur, tanquam adhaerentes Imperatori, non quòd voluerint vltra illius continentiam & tenorem, ad se ipsos extendere ea quae de alijs ciuitatibus inimicis limitate disposita fuerant. Corn. consilio 121. column. 2. num. 8. & 9. & cons. seq. num. 4. lib. 1. Dec. consil. 213. column. 3. sub num. 8. vers. & hoc in simili casu, &c.

Tertiò, licet in dicta pace, in versic. Hoc quod nos, &c. confirmantur omnes concessionis factae Ecclesiis, cum illis verbis. Saluis superioribus concessionibus, vt pro ea solita nobis seruitia exhibeantur, sed census non praestentur, &c. Tamen ista limitatio debet intelligi de illis concessionibus, in quibus huiusmodi seruitia erant reseruata, vt sit sensus, quòd quamuis Imperator liberet Ecclesias, & laicos à praestatione censuum debitorum, non tamen eos liberat à seruitiis debitis vigore superiorum concessionum, illa enim 36 in dicto, saluis, nihil de nouo disponit, sed praeterita tantum praeseruat, & confirmat, vt bene ad propositum Grat. consil. 132. numero 10. Olfasc. decision. 164. numero 7. Cum ergo nostrae concessionis antiquae nihil prorsus dicant de praestatione seruitiorum, non potest ista praeseruatua villo modo applicari ad casum nostrum; & si applicaretur, non releuaret propter defectum potestatis, vt dixi.

Minus obstat sextum fundamentum, quod fit in concessionibus N. Imperatoris factis Principi N. & in alijs similibus, quia ex illorum lectura duo colliguntur, quae omnino excludunt nostram Ecclesiam. Primum, quia clarè loquuntur de Ecclesiis consistentibus in prouincia N. & in

Farinacij Consiliorum Lib. 3.

principatu N. Ciuitas autem N. non est de illa Prouincia, nec de illo Principatu, sed vel est Principatus de perse, vel est de prouincia N. aut de Principatu N. vt constat ex inuestitura particulari huius ciuitatis, quam habuit N. ab Imperatore. & probatur ex traditis per Neuiz. inter consil. Brun. 12. numero 77. & plur. sequent. Et de tempore N. Imperatoris, Princeps N. istam ciuitatem non possidebat sicut hodie possidet; ex particulari tamen, & recenti inuestitura Imperatoris N. vt dixi. Ideo priuilegia, & concessionis illae quae loquuntur de ciuitatibus N. & N. non possunt intelligi de nostra ciuitate. maximè cum dicta priuilegia non loquantur per verba generalia, sed singulas Ecclesias nominatim exprimant, & inter eas non nominatur nostra Ecclesia.

Alterum quod ex dicto priuilegio Imperatoris N. colligitur, est, quòd expressè loquitur de vassallis Imperij, qui tenebantur praestare homagia, & fidelitates Imperio, pro feudis quae tenent ab eodem Imperio. quae verba non possunt applicari Ecclesiae N. quae nulla feuda tenebat, nec tenet ab Imperio, nec illi tenebatur, nec tenetur praestare homagium, nec fidelitatem.

Et hoc eodem modo tolluntur sequentia priuilegia, & confirmationes aliorum Imperatorum, quia eodem modo loquuntur de Ecclesiis consistentibus in prouincia N. & in principatu N. & de Ecclesiis tenentibus feuda ab Imperio, & obligatis ratione dictorum feudorum ad dicta homagia, & fidelitates, &c.

Et licet Imperator N. ampliauerit dicta priuilegia ad dioecesem N. tamen ipse quoque se restringit iuxta censuram aliarum Ecclesiarum, & ad iura quae ipse, & eius antecessores habent, & habuerant in dicta dioecesi N. Ideo debet intelligi respectu feudorum, pro quibus tenebantur aliae Ecclesiae, non autem respectu castrorum iam ante tot annos liberè donatorum. Et, si in istis castris Ecclesiae N. Imperator nullum ius habebat, nullum ius concessisse intelligitur.

Nec est necesse, vt ex aduerso creditur, quòd pro verificatione huius concessionis, Imperator aliqua iura in dicta dioecesi in habuerit. quia ista priuilegia, & concessio- 37 nes intelliguntur sub conditione, quatenus Imperator ibi aliqua iura habeat. Aym. consil. 293. numero 5. Roland. consilio 82. numero 18. libro secundo & consilio secundo numero 19. & plur. sequent. libro tertio Nat. consil. 514. numero 30. & sequent. Nec praesumitur quòd Imperator voluerit in huiusmodi concessionibus comprehendere ea, quae antea alijs concessa fuerant, & praesertim Ecclesiae, vt dixi supra in principio, per Hostiens. & Ioan. Abb. & alios in cap. nimis. de iureiurand. Felyn. in cap. graue. sub numero 2. column. secunda de offic. ordinar. Immo etiam si voluisset, non potuisset, cum de iure iam quaesito Ecclesiis Imperator disponere non possit. dicto c. Ecclesia Sancta Maria. & ibi communiter scribentes, de consil.

Confirmationes autem Apostolicae, quae ex aduerso citantur, exhibendae sunt, vt videri, & ponderari possint. & verisimile est, quòd in eis nihil releuans contineatur in praedudium praesertim huius Ecclesiae, cum confirma- 38 tiones regulariter nihil de nouo tribuant, sed tantum corroborarent ius antea concessum. Roland. consil. 2. numero 19. libro 3. Ruin. consil. 97. numero 2. libro tertio & traditur per omnes in l. more. vbi Iaf. numero 41. Decian. consil. 31. ff. de iurisdict. omnium iud. Si ergo prius istis principibus nullum ius competebat super istis castris, nihil possunt eis suffragari assertae confirmationes Apostolicae, quae tamen vt dixi exhiberi debent, vt videantur.

Supereft vltimum fundamentum, deductum ex praetensis actibus possessorijs Domini Principis, & suorum praedecessorum. quod tamen non difficile eliditur. quia actus, qui hucusque exhibitus sunt, nihil releuant in casu, & ad effectum de quo agitur. non enim dantur nisi quaedam hospitationes militum, contributiones munerum, & subsidiorum, & alia eiusmodi, quae originem habuerunt de anno N. quo tempore vigeat bellum inter N. & N.

Ideo in his actibus primò considerandū est, quòd omnes fuerunt facti de mandato, & ordine ipsius Episcopi, N. requi-
B 2 fiti,

fiti, & rogati à Principe, vel ab eius ministris, vt in eis legitur. Ergo tantum abest quòd actus huius generis probent istam præsentiam superioritatem, quòd immo prorsus illam excludunt, cum Princeps non propria auctoritate quicquam fecerit, aut mandauerit in istis castris, sed recursum semper habuerit ad Episcopum, prout semper in rebus ecclesiasticis, urgente publica necessitate fieri debet. *cap. non minus. & cap. aduersus. & ibi omnes. de immun. eccles.*

Secundò considerandum est, quòd isti actus fuerunt facti tempore belli, & ideo etiam si fuissent facti à ministris Principis laici, non nocerent Ecclesiæ, cum t̄ eo tempore iura sileant, & multa de facto, & meticolosè, aut violenter fiant. *cap. ex transmissa. & ibi glos. vltima, & scribentes de præscript.*

Tertiò considerandum est, quòd isti actus allegantur pro obferuantia interpretatiua, & ad hunc effectum non reueant, quia distant à priuilegijs Imperialibus Imperatorum quingentis circiter annis. Obferuantia autem t̄ interpretatiua debet probari proxima actui quem interpretari intendit, Bald. *in rubric. digestorum. numero 7. ibi, proximam consuetudinem respicio, non remotam. Socin. consil. 6. numero 2. lib. 1. Rota Romana decis. 756. prope fin. parte 1. diuers. & fuit modernis temporibus in eadem Rota decisum in quamplurimis causis.*

Quartò, & vltimò. Aut isti actus allegantur pro obferuantia interpretatiua, & ad hunc effectum non reueant, quia distant à priuilegijs Imperialibus Imperatorum quingentis circiter annis. Obferuantia autem t̄ interpretatiua debet probari proxima actui quem interpretari intendit, Bald. *in rubric. digestorum. numero 7. ibi, proximam consuetudinem respicio, non remotam. Socin. consil. 6. numero 2. lib. 1. Rota Romana decis. 756. prope fin. parte 1. diuers. & fuit modernis temporibus in eadem Rota decisum in quamplurimis causis.*

Aut allegantur pro obferuantia noui iuris inductiua, & tunc cum agatur de præiudicio Ecclesiæ N. & de tollendo ei ius iam quæsitum, debet necessariò doceri de consuetudine præscripta. Socin. consilio 111. numero 22. & sequen. lib. 4. Ripa *in l. rem qua nobis. numero 51. & sequen. de acquirend. possess. Rota decis. 15. de re iudic. in nou. Immo hoc respectu, ista non debet appellari consuetudo, sed præscriptio. Balb. de præscription. in prima parte princip. questione vltima, numero 12. Alexander consilio 124. sub numero secundo lib. 4. Rocc. de consuetud. section. 5. numero 3. in princip. & infra circa med. Hic autem deficient omnia requisita ad præscriptionem, & in specie scientia, & patientia Episcopi, & Sedis Apostolicæ, vt patet ex actis hoc eodem tempore factis ab Episcopo, & ex appellationibus hoc tempore interpositis ad Sedem Apostolicam, & ad alios superiores ecclesiasticos.*

Et licet de anno N. fuerit expeditus quidam Commissarius ab Imperialibus pro habendo certo numero guastatorum: tamen iste Commissarius voluit habere etiam potestatem, & mandatum ab Episcopo, vt illo vti posset in castris subditis dicto Episcopatu. & sic etiam iste actus nihil facit ad hanc præsentiam superioritatem.

Alios actus non vidisideo si illos videre licebit, vt decet, particulariter respondebitur.

42 Consuetudines Germaniæ, Galliæ, & Hispaniarum non nocent in Italia, vbi seruatur *cap. Romana. §. debet. de appellation. in 6.* In quo licet præferentur consuetudines, tamen non probatur aliqua consuetudo contraria in ista Ecclesia. Immo potius probatur consuetudo conformis dicte dispositioni iuris. & t̄ consuetudines istæ contra ius sunt stricti iuris, & strictissimè interpretandæ, non autem extendendæ de vno loco ad alium. Gabriell. *consil. 81. num. 30. & 47. & consil. 156. num. 10. lib. 2. Surd. consil. 138. num. 8. & decis. 131. num. 8.*

Quare, &c.

Io. Baptista Spada Fisci, & Camera Apostolica
Aduocatus.

ARGUMENTVM.

Causa criminalis, ad hoc vt faciat supersedere in causa ciuili, sufficit sola accusatio sine citatione.

SVMMARIVM.

Causa criminalis dicitur præiudicialis ciuili, quando agens ius &

actionem in totum tollit, & absorbet. num. 1.

Donatio falsa exequutionem non meretur. num. 2.

Causa falsitatis instrumenti inuentata post ciuilem, facit supersedere in causa ciuili. num. 3.

Causa criminalis inuentata post relaxationem mandati in causa ciuili, non facit supersedere in eadem ciuili causa. Declara vt numero 4. 5. & 6.

Præsumptus calumniator, non probando querelam datam, condemnatur in expensis. num. 5.

Causa criminalis censetur inuentata, & facit supersedere in ciuili per solam accusationem & querelam, etiam sine citatione, & monitorio ad comparandum. num. 10. & seqq.

Causa criminali pendente, supersedendum in iudicio ciuili. numero 12.

Putà, aduerbium, stat exemplificatiue. num. 15.

Arguere verbum, aliud non est quam accusare. num. 16.

CONSILIVM CXCIX.

RROPOSITVM dubium, an causa criminalis falsa præsentia donationis contra Dom. intentata, præiudicet ciuili, in casu & ad effectum, de quo agitur, affirmatiue resoluendum videtur. tunc enim criminalis causa dicitur præiudicialis ciuili, quando agentis ius & actionem in totum tollit, & absorbet. Anchar. *conf. 62. num. 2. Aym. conf. 280. num. 1. Rota diuers. part. 3. decis. 133. num. 3.*

Et in casu nostro, quòd criminalis causa in totum absorbeat ius Dom. agentis, nullam, credo, habet difficultatem. quia si donatio, cuius vigore agitur, est falsa, nullam prorsus meretur exequutionem, nec ex ea agi potest. Bal. *in l. fin. §. si quando. vers. non obstat. C. de ordine cognitionum. etiam in vim obligationis Cameralis. Caputaquen. decis. 274. num. 2. part. 2. & fuit dictum in hac eadem causa Veneris 7. Nouemb. 1614. vers. oppositiones verò.*

Et magis in specie, quòd causa falsitatis instrumenti, per auctorem in iudicio ciuili producti, faciat supersederi in eadem causa ciuili, voluit Bellapertic. *in l. cum ciuili. colum n. 1. in fin. versic. verbi gratia &c. C. de ordine cognition. & in l. final. in princip. & ibi etiam Paul. de Castr. num. 2. C. eodem. Cassador. decis. 1. de mutua petition. cum alijs per Farinac. in pract. tit. de varijs, ac diuersis questionib. quest. 100. num. 66.*

Quibus non obstat dicere, quòd A. C. non habebat iurisdictionem sumendi hanc querelam contra Dom. cum iam causa ciuilis fuisset de anno 1601. à iudice ciuili eiusdem A. C. finita per relaxationem mandati. Licet enim ciuilis iudex, per mandati relaxationem functus fuerit officio suo, non per hoc tamen impedit iudicem criminalem, quin criminalem querelam recipere possit, vt passim seruatur. Nec in casu nostro intrat decisio Afflicti 229. *in princ.* quòd scilicet criminalis querela, data post relaxatum mandatum, non facit supersederi in ciuili, cum querelans se nimium arctauerit, & considerauit Rota in hac eadem causa 5. Maij 1614. *vers. nouebat etiam Dominos.*

Præmissa enim Afflicti conclusio benè procederet, si Rod. tempore moti iudicij contra ipsum habuisset in promptu probatones falsitatis, quæ postea superuenerunt post eius mortem tempore data querelæ de anno 1608. per Illustrissimam D. N. eius filiam. sed cum tunc huius falsitatis probatones nullæ adessent, non poterat, neque debebat idem dictus Rod. querelam porrigere, cum si porrexisset, & non probasset, vt præsumptus calumniator condemnari potuisset in expensis. Boss. *in tit. de accusationib. num. 19. Clar. in pract. §. final. quest. 61. vers. dixi supra. Menoch. de arbit. quest. lib. 2. casu 321. num. 4.*

Et sic respectu Rod. intrat limitatio ad decisionem Afflicti, quia scilicet ignorabat falsitatem donationis posse probari, vt bene declarat Barbatia *in conf. 43. num. 10. vers. & est diligenter aduerendum. lib. 1. & voluit Farinac. dicta quest. 100. num. 107.*

Vltra quòd hinc non agitur de faciendo supersederi in causa ciuili aliàs contra Rod. per Dom. mota de anno 1601. quæ iam fuit finita per relaxationem mandati, & habuit

buit effectum quò ad terminos decursos, pro quibus mandatum relaxatum fuit, sed agitur de supersedendo in causa civili mota per dictum Antonium procuratorem, & cessionarium Dom. contra Illustriss. D. N. de anno 1612. quæ querela dictæ Illustrissimæ D. N. non solum non fuit data post relaxatum mandatum, sed per annos quatuor ante motum iudicium, ideo ex facto cessat obiectio.

8 Nec etiam obstat, quòd in donatione, de cuius falsitate agitur, habeat etiam interesse, & participationem D. N. frater Dom. contra quem nulla est porrecta querela criminalis, & sic quòd ad ipsum non debeat supersederi in civili.

9 Nam ultra quòd, vt in facto bene deducitur, ipse D. N. in dicta donatione nullam prorsus habet participationem, & interesse, sufficit Illustriss. D. N. quòd in eadem donatione, ipse D. N. non est vilo pacto nominatus, & quòd si donationis instrumentum respectu Dom. donatoris est falsum, falsum etiam reputatur quòd ad omnes in eo interesse prætendentes, cum non in parte tantum, sed in totum prætendatur falsum. Et tamen etiam si falsitas esset in parte substantiali, ex Notarij malitia & dolo proueniens, adhuc in totum, & quòd ad omnes falsum reputaretur. ideo pariter & quòd ad omnes proposita donationis falsitas debet facere supersederi in causa civili.

10 Nec obstat demum quòd monitorium contra Dom. in causa criminali fuerit nulliter exequutum, & contra eius formam, & sic ex eo nulla sit inducta pendentia litis criminalis. Ad effectum enim, de quo agitur, vt scilicet supersedeatur in causa civili, non est necessaria pendentia litis per exequutionem monitorij contra reum querelatum, sed sufficit sola querela, & sola accusatio, & sic propositam, & intentatam fuisse criminalem actionem, vt bene scripserunt omnes Doctores in materia loquentes, relati præsertim per Farinac. dicta quest. 100. num. 59. & num. 61. & seqq. qui omnes dicunt supersederi in causa civili, proposita accusatione, & seu intentata causa criminali. Quæ quidem criminalis causa in casu nostro negari non potest, quin fuerit proposita & intentata, & per querelam datam, & per repetitionem iurium, & per decretum citationis.

11 Et in specie, quòd quando redarguitur falsum coram iudice criminali, instrumentum productum coram iudice civili, Doctores loquantur, & contenti sint sola accusatione, seu exceptione falsitatis, & sic motam fuisse causam criminalem, scripserunt Bellapert. vbi supra allegatus in l. cum civili, in final. verbis. C. de ord. iudic. & in l. final. in sumario. C. eodem, vbi etiam Paul. de Castr. num. 2. Salyc. in l. si docueris. num. 1. in 1. notab. C. de falsis. Odofred. in l. 1. num. 10. vers. hic autem mouetur civilis. & d. num. 10. ad finem. vers. ad solutionem. C. quando civilis actio criminali præiudicet, & alij plures, quos refert & sequitur Farinac. dicta quest. 100. num. 66.

In eadem.

12 Licet quandoque dici soleat, pendente iudicio & causa criminali, esse supersedendum in civili, prout dixerunt Bart. in l. fin. C. de ordin. iudic. Curt. Iun. in l. edita, num. 181. C. de ed. ndo. Plot. cons. crim. diuers. 73. num. 1. tom. 2. in folio. Cæf. de Grass. rubr. de except. decis. 3. num. 1. Clar. in pract. quest. 2. num. 5. vers. sed quid è conuerso. Farinac. in pract. quest. 100. num. 71. & alij forsitan plures: quasi quòd in civili causa supersedendum non sit, nisi pendente criminali.

13 Supplicatur tamen aduerti, quòd quicquid sit ad effectum reuocandi attentata: ad effectum tamen de quo agitur, videlicet, vt supersedeatur in civili ad inducendam causam pendentiam, non videtur necessaria citatio, sed sola accusatio sufficiat. sic enim dum Doctores hanc materiam tractant, exemplum ponunt in accusatione. & est, ni fallor, notabilis doctrina Ang. in l. qui prior. col. 2. ff. de iudic. vbi, præsertim in vers. ex prædictis, docet Aduocatum notabilem cautelam, vt cum videt amico suo inferri litem civilem grauem, & vult supersederi in ea, faciat quòd suus amicus accuset aduersarium, & in sola accusatione contentus videtur, quia accusatione durante supersedeatur in civili, quatum

Farinacij Consiliorum Lib. III.

cunque primò mota. & d. col. 2. in fine reddit rationem, quia scilicet vbicunque in iudicio per vnam partium aliquid allegatur (& sic sola allegatione contentus est) quo probato redditur vana probatio aduersarij, semper illud primò cognoscendum est.

Quod & idem in civili supersedendum esse, eo ipso quòd actor criminaliter accusatur, voluerunt Odofred. in l. 1. num. 10. ante fin. col. 3. in fin. vers. absolutionem, quando civilis actio criminali præiudicet, & ibi etiam Cyn. post num. 2. Bellapert. in l. cum in civili. in vltimis verbis. C. de ordin. cognition. idem Bellapert. in l. fin. in princip. C. eodem. & ibi etiam Cyn. pariter in princip. & Sicard. num. 2. Bart. in l. edita. num. 16. vers. hoc fallit. C. de edendo. & ibi etiam Roman. numer. 135. Claud. Seiffel. num. 68. Alexand. in l. reum criminis. num. 2. ante fin. C. de procurat. Idem Angel. in d. l. qui prior. vers. ideo autem dixi. per text. quem allegat in l. adulterij accusatione proposita. C. de adulteris. Paul. de Castr. in l. final. num. 2. C. de ordin. iudicior. Afflict. in constit. si civiliter. numer. 10. Put. decis. 275. lib. 1. Rolan. consil. 13. num. 1. lib. 2. Idem Clar. in pract. quest. 2. num. 4. vers. sed quero nunquid. Farinac. quest. 100. num. 66. Caputaquen. decis. 264. num. 1. par. 2. vbi, quòd Cameralis obligatio exequi non potest, postquam aperta fuit via ad cognoscendum de falsitate. Per accusationem autem esse apertam iudici viam cognoscendi de falsitate omnes sciunt. Adde Rimin. Sen. omnino videndum in cons. 294. vbi, & quòd plus est, supersedendum consuluit in causa civili, etiam ante accusationem, ex solo interrogatorio facto actori, an velit vti testibus examinatis, attento quòd illos reus redarguere intendit de falso.

Et ex prædictis Doctoribus plerique loquuntur per aduerbium, puta, quòd stat exemplificatiuè. l. in his. §. Imperator. ff. de solution. l. in omnibus. ff. de action. & obligation. & sic intrat conclusio, quòd exempla, licet regulam non distinguant, l. 1. §. quòd vulgo. ff. de vi & vi armata, declarant tamen quomodo sit intelligenda, & in quo casu. Dec. in l. eum qui. num. de iuris. omn. iud. Cephal. cons. 13. num. 16. lib. 1.

Adde ad præmissam conclusionem, text. in l. si docueris. C. de falsis. vbi dicitur, codicillorum exequutionem impediri, quando de falso redarguuntur. prout in eodem verbo, arguuntur, in proposito vsus est Aym. consil. 280. sub num. 1. vers. similitur. Arguere autem de falso aliud non est quam accusare, vt bene declarat gloss. in d. l. si docueris. in 1. gloss. in figuracione casus. & ibi etiam Salyc. n. 1. Item & gloss. in l. cum quadam. in verb. falsum. C. de fid. instrum.

Ex quibus sequitur, dato quòd monitorium cõtra Dom. sit nulliter exequutum, & consequenter non faciat litis pendentiam, ex alleg. per ex aduerso Dominos scribentes, in casu tamen de quo agitur, non tollit pendentiam causæ criminalis, quæ ad effectum vt supersedeatur in civili, ex sola accusatione inducitur, vt ex præallegatis apparet.

Prout sequitur, quòd data nullitate exequutionis dicti monitorij, & consequenter ignorantia causæ criminalis, potuerit Dom. validè donare N. Nam licet hæc asserta nullitas, & ignorantia tollat defectum litigiosi, non tamen tollit defectum falsitatis donationis, quæ vt dixi, vt in civili supersedeatur, sufficit sola accusatio.

Item & sequitur non obstat, quòd ex aduerso dicitur, accusationem hanc esse calumniosam, propter defectum indiciorum, & corporis delicti. Nam ad effectum vt accusatio sustineatur, & valida sit, nec quòd indicia præcedant necesse est, nec quòd constet de corpore delicti. licet bene vterius procedi non possit ad inquirendum nisi præmissa præcedant, prout ex aduerso loquuntur allegati Doctores.

Sic nec etiam obstat, quòd eadem accusatio fuerit data post relaxatum, & exequutum mandatum de anno 1601. nam vt aliàs dictum fuit, fuit relaxatum contra Rod. non contra illustrissimam Dominam N. quæ porrexit querelam de anno 1618. & sic antequam conueniretur.

Prosper Farinacius J. C. Romanus.

A R G V M E N T V M.

An & quando instrumentum reputetur falsum, seu de falso suspectum, ex eo quia non reperitur in protocollo Notarij, & de nonnullis aliis præsumptionibus, ex quibus instrumentum reputatur falsum, & quando notarius possit extendere, & corrigere instrumentum.

S V M M A R I V M.

- Instrumentum reputatur falsum, vel saltem de falso suspectum, quando in protocollo notarij, cuius nomine rogatum est, non reperitur, num. 1. & 16.*
- Instrumentum est manifestè falsum quando non reperitur illius originale inter scripturas notarij principalis, & notarius qui asserit se de eo rogatum, non est amplius in officio, num. 2.*
- Falsitatem commissam creditur in instrumento, quando pro habenda copia fuit soluta summa excessiua, num. 3.*
- Corruptus præsumitur notarius, qui pro mercede publicationis recepit summam excessiuam, num. 4.*
- Instrumentum suspectum est de falso, quando in eo reperitur obligatus aliquis quem se non obligasse notarius confessus fuit, num. 5.*
- Quod dictum declara, vt num. 7.*
- Confessio extraiudicialis, etiam parte absente, plenè probat contra confitentem, num. 6.*
- Notario asserenti falsum fecisse instrumentum non creditur, nisi cum asseritione notarij alia concurrant, num. 7.*
- Non potest quis in duobus locis vno eodem tempore stare, num. 8.*
- Fœmina in criminalibus admittitur etiam ad reprobandum instrumentum iuxta formam Constitutionis Marchie, qua locum habet in Statu ecclesiastico, num. 9.*
- Vxor licet deponat ad fauorem coniuncti sui, probat, quando eius depositio tendit etiam contra virum qui præsumitur magis dilectus, num. 10.*
- Domestici testes probant quando sumus in actu gesto in domo, num. 11.*
- Testes, etiam si non sint integri, quando deponunt de facto habente iuris præsumptionem, reputantur idonei, num. 12.*
- Non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse, num. 13.*
- Quando notarius principalis facit finalem quietantiam notario substituto, qui inseruit in eius officio, omnium instrumentorum ab ipso rogatorum, & in eadem quietantia illud instrumentum non restitutum apparet, instrumentum minimè rogatum præsumitur, num. 14.*
- Argumentum ab inuerisimili, maximam falsitatis præsumptionem inducit, num. 15.*
- Fides societatis, seu memoria, nihil probat, nec executionem meretur, num. 17.*
- Falsitas instrumenti probatur etiam per probationes non integras, & minimè concludentes, præsertim quando agitur ad tollendam fidem instrumento, num. 18.*
- Instrumentum datum per notarium qui longè antè desierat esse substitutus in officio ubi fuit rogatum, non probat, num. 19.*
- Notarius an possit corrigere, & extendere instrumentum per ipsum rogatum post temporis intervallum, num. 20.*
- Extensio instrumenti quando præsumatur facta, post motam litem, vel dimissum officium, num. 21.*
- Confessio facta in positionibus, plenè probat, & præiudicat ponenti, num. 22.*
- Confessio propter reiterationem, plenè probat, maximè cum administris, num. 23.*
- Mandatum de manutenendo debet dari pensionario quando de quasi possessione exigendi constat ex confessione titularis, num. 24.*
- Confessio extraiudicialis probat de equitate canonica, num. 25.*
- Confessio extraiudicialis, etiam de iure civili probat in iudicio summariissimo, in quo sufficit semiplena probatio, num. 26.*
- Confessio titularis, etiam vnius termini pensionis, vel partis illius, sufficit ad exigendum quasi possessionem exigendi, num. 27.*
- Causa vniuersalis per quam peruenitur ad actum, magis attenditur quam ipse actus, num. 28.*
- Nuncio non creditur super eo quod deponit, citatum respondisse, num. 29.*
- Confessio procuratoris, etiam non docto de errore, potest reuocari per*

- principalem, num. 30.*
- Confessio procuratoris probat quasi possessionem in iudicio summariissimo, num. 31.*
- Confessio procuratoris præiudicat principali ante reuocationem ipsius confessionis, num. 32.*
- Confessio extraiudicialis probata per testes singulares, nec etiam de equitate canonica probat, num. 33.*
- Testes non sunt contestes quando eorum depositiones aliquo modo discordant circa locum, tempus, personas, & actus, num. 34.*
- Vxor non præsumitur aliquid habere ultra dotem datam marito, num. 35.*
- Vxor qua cum viro commoratur, non est verisimile quòd ignoret ea, qua per virum aguntur circa ea qua pertinent ad ipsam uxorem, num. 36.*
- Verisimile non est, quòd mulier permittat veterari creditum, num. 37.*
- Confessiones extraiudiciales fiunt plerunque absque animi deliberatione, & ideo debent per iudicem ponderari eorum circumstantia, num. 38.*
- Æquitas non habet certos terminos constitutos à lege, & propterea arbitrio Iudicis eius æstimatio relinquuntur, num. 39.*
- Cessio facta ex causa, si de veritate cause aliter constat, quam per confessionem cedentis, præsumitur simulata, num. 40.*
- Mercatorum libri non faciunt fidem contra tertium, num. 41.*
- Confessio in instrumentis, inducit probationem manifestam, num. 42.*
- Numeratio simulata dicitur quando numerationis confessio præcessit ipsam numerationem, num. 43.*
- Numeratio non probatur ex ordine dato de soluendo existente in falsa Banchi, nisi in dicto ordine appareat de quietantia, num. 44.*
- Simulatum præsumitur debitum cessum, quando non constat ipsum debitum esse indubitatum, num. 45.*
- Iuramentum non excludit simulationis præsumptionem, num. 46.*
- Inuerisimile est, quòd mercator proximus decoctioni, magnam quantitatem pecuniarum mutuet absque spe lucri.*

C O N S I L I V M C C.

Agitur præcipuè non de puniendo aduersario, sed de tollendo fidem instrumento per ipsum producto, ex capite falsitatis. & quidem quòd eiusdem instrumenti transumptum ab eo Ianuæ commoranti, sit apertè falsum, vel saltem de falso suspectum euidenter apparet, quia in protocollo notarij, cuius nomine dicit se rogatum, non reperitur protocollum. doctrinæ sunt claræ, communes, & sine contradictione, vt videre est ex allegatis per Grammat. decis. 106. in fin. vers. dicebam igitur. Couarru. pract. quest. 1. 19. n. 3. ad fin. vers. 4. eru obseruan. Menoch. de adipisc. poss. remed. 4. num. 736. & de arbit. lib. 2. & casu 187. num. 30. & de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 20. num. 32. & consil. 42. num. 11. & conf. 188. in fin.